129. *Agitur de reformatione Cisterciensium.* — Primævo etiam decori, toto orbe celeberrimum Cisterciensem Ordinem restituere hoc anno Pontifex totis viribus contendit. Cum enim, ex recenti visitatione, quam commissarius et procurator ipsius Ordinis Cisterciensis, in utraque Sicilia, ipso mandante, confecerat, intellexisset quamplurima regnorum monasteria eorum, et ea præcipue quæ in commendam tradita essent, aut debitis officiis destituta, aut monachis ob non præstitam alimoniam deserta, aut omnino collapsa, resecta, reclusa, patientia, et ut prophana habita, quæ religionis cultrix vetustas gravissimis impendiis exererat; gravi mœrore affectus, tot malis occurrere sui esse numeris censens, cum ad ea tollenda sat virium non esse totius Ordinis abbati generali Cistercii, ac ejusdem etiam Ordinis generali capitulo, licet plurimorum Pontificum privilegiis suffultis, intellexisset: speciali quadam ratione, labantibus ipsorum rebus subvenire decrevit: utile et percommodum illis fore existimans, certa quædam prædicto Ordini convenientia, illiusque moribus et statutis magis coherentia, speciatim proponere, quibus ipsi magis innixi monasteria ad conventualem disciplinam et bonam frugem facilius revocare valerent.

130. Edidit igitur ad hoc Constitutionem oct. id. Maii hujus anni ⁵, in qua tam sanctæ religionis lapsum dolens, qui, ex commendatariorum vel incuria vel pravitate procederet, inter alia hæc habet: « Neque enim sustinere possumus, quod tam multi, qui hujusmodi monasteria in commendam recipiunt, commendæ conditiones a Concilio Lateranensi descriptas, et easdem ac alias singulis litteris Apostolicis, de hujusmodi commendis confectis, ad specialem ejusque significationem appositas, in anime suæ periculum adversentur, quibus de cæteris fructibus monasterii sibi commendati disponere nemini prius permisum est, quam debitis et consuetis ejusdem, ac ipsius conventus oneribus omnino supportatis; et quarta, ubi mensa abbatialis separata, ubi vero communis est, ac etiam in monasteriis, conventu et cura orbatis, tertia parte omnium fructuum eorumdem, in restaurationem fabricæ aut ornamentorum emptionem, aut fulcimentum, seu pauperum alimoniam, ubi major exegerit, suaseritque necessitas, quotannis erogata. Quin etiam in ipsis monasteriis divinus cultus sollicitusque monachorum et ministrorum numerus nullatenus minuatur, nec alias

¹ Hist. lib. 21. pag. 4522. — ² Extat in Bull. Const. 116. —

³ Extat in Bull. Const. 115.

⁴ Extat in Bull. Const. 127.

illa in spiritualibus et temporalibus ulla subeant detrimenta ».

131. Decernens deinde, quæ in posterum servanda essent, ut omnia monasteria, et loca ejusdem Ordinis, tam in utraque Sicilia, quam cæteris omnibus orbis partibus constituta, etiam commendata et unita, ac etiam de jurepatronatus laicorum quocumque modo existentia; quæ convulsa, diruta et extenuata fuissent reficerentur, et ad debitam clausuram reducerentur; statutaque pecunia convenienti, quæ quotannis in id opus, donec absolutum fuisset, erogaretur, hæc subjungit ¹:

« In iisdem et cæteris locis, uti pro facultate et ratione idonea erunt, competens monachorum et ministrorum numerus restituatur.

« Ipsorum Ecclesiæ, sacristiæ, dormitorium et officinæ, vasis, vestimentis, libris, sacra et communi suppellectile, ac cæteris omnibus ad divinum cultum et monasticum usum necessariis, convenienter instruantur.

« Missæ sacrificium, et alia omnia divina officia, diurna et nocturna quotidie in choro psallendo, juxta ritum dicti Ordinis, sine intermissione celebrentur.

« Mensa conventualis, et ad communem victum et vestitum, necnon eleemosynas, et visitationes, et alia onera subeunda conficiatur; intercessa reparetur.

« Ubi sacra lectio, juxta Concilii Tridentini dispositionem, haberi poterit, præter eos libros, qui ad divini officii et chori usum necessarii sunt, saltem Biblia et Catechismus ad Parochos recens editus; item Opera S. Bernardi, et si qui alii, ad honestam monachorum occupationem poterunt, habeantur, nisi de illis in assignatione mensæ conventualis jam perceptum reperitur. De his omnibus, necnon vasis, vestimentis, et cætera suppellectile prædicta semel recepta, conventus omnes rationem reddere debebunt.

« Et ut novitii qua decet disciplina informantur; unum aut duo monasteria, in quaque provincia, uti commode fieri poterit, ordinentur, in quibus magistris etiam cæterorum monasteriorum novitios, divini Officii rationem, et regularis observantiæ instituta doceant; ita ut quodque monasterium necessaria sua suppeditet, et si nullos habuerit, alii pro eo, ejusque impensis recipiantur et instruantur.

« Omnia ædificia conventus quoquo versus claudantur; portæ non necessariae obstruantur; claustrum fenestris, ubicumque opus erit, insigniantur; templa, sacristiæ, capitula, dormitoria, refectoria, infirmariæ, et omnino aliæ claustrum partes nihil prophani patiantur. Nec conventus horreum, penu, præsepia, nec prorsus ulla promerabilia abbatum commendatariorum, con-

ductorum, aut aliorum recipiant; nec a commendatariis, pensionariis, aliis de claustrum non existentibus occupentur; sed illis solum proprii claustrales utantur, prout ad divini officii celebrationem regularemque observantiam fuerunt constituta.

« Mulieribus omnibus, cujuscumque qualitatis, dignitatis et ætatis, ingressus claustrum ac aliorum locorum regularium, etiam ædium parvis, quæ ab abbatibus commendatariis, prioribus, aliisque ministris, etiam divisim possidentur, sit penitus interdictus: quod si secus factum erit, tam ingredienti quam recipientes, excommunicationis sententiam incurrant.

« Carer, ad correctionem monachorum, ubi non est, constituatur.

« In omnibus monasteriis, inventarium omnium prædictorum, necnon instrumentorum, fundationum, donationum, auctoritatum, exemplarium omniumque monumentorum, conscribatur, et in formam authenticam redigatur, illudque et cætera omnia prædicta fideliter asserventur. Sicubi vero horum quicquam producendum erit, exemplum ab archetypo desumatur et transmittatur, nisi talis contigerit necessitas, ut ipsum exemplar producendum sit; quod tunc in fidem alicujus probati deponatur, qui idonee caveat illud ipsum quamprimum reportaturum.

« Illa monasteria locis patentibus constituta, quæ propter Turcarum, seu prædonum, vel hæreticorum incursiones tute servari non poterunt, facto de ipsorum juribus, litteris, auctoritatibus, tabulis, monumentis, atque omni prorsus suppellectile, mobilibusque bonis, jocalibus et rebus fidei inventario, et si opus erit, earum omnium deposito apud personam fidei et facultatibus idoneam; ita ut nihil omnino inde sine consensu expresso et speciali mandato conventus moveri valeat, in civitates oppidave vicina transferantur.

« Cæterum ad restituendam monasticam disciplinam et restitutam conservandam, Cistercii et cæteri patres abbates in capitulo generali provideant diligenter, ut omnes visitationes sollicitè et prudenter ac cum pietate fiant, salutem animarum ac religionis zelum, perpetuum cultum divinum, clausuram, obedientiam, et cætera omnia, quæ ad mores, correctionem et religiosorum ædificationem pertinent, procurando ».

132. Præcepit deinde, quod ubicumque non fuissent conventuali mensæ assignati redditus, qui hujusmodi onera ferre possent, abbates et commendatarii præstare tenerentur; et insuper, ne deserendi monasterii monachis occasio præberetur, quod nempe, ex vagandi libertate illis a commendatariis oblata, ut expensis parcerent, plerumque evenire dixit: prohibuit ac interdixit omnibus ac singulis

¹ Ut sup. §. 3. et deinceps.

commendatariis, ne quidquam, vel minimum, de mensa, et aliis necessariis detraherent, neque ullo modo monachorum numerum minuerent, aut quempiam etiam propter delictum ejicerent: sed quotiescumque monachi quid admisissent quod animadversione dignum fuisset, id quamprimum priori claustrali, vel si gravius esset delictum, visitatori significarent, qui correctionem, juxta Ecclesiae et Ordinis statuta facerent. Quod si ulterius ultra sex menses distulisset, ab eo officio depositus, et ad illud caeteraque omnia Ordinis ejusdem officia triennio inhabilis censeretur; statimque praesidentes correctionem hujusmodi aliis committere tenerentur.

133. Postremo, inter alia, quae brevitatis gratia praeterimus, voluit ac mandavit, ut Cistercii constitueretur constitutumque restitueretur Archivum, in quo Index ordine compositus omnium aliorum monasteriorum, prioratum, Ecclesiarum et beneficiorum ipsius Ordinis, in omni orbis parte constitutorum, etiam in commendam obtentorum vel unitorum, haberetur: et distinctum insuper cujuscumque inventarium sive repertorium bonorum, proprietatum etc. conficeretur, confectumque fideliter asservaretur. Quas quidem rectas ac prudentissimas leges, utinam qui Ecclesiastica hujusmodi bona, vel administrant, vel possident, servarent; quod sic, et Dei cultus non adeo imminutus, nec temporalem quoque tot bonorum jacturam Ecclesia pateretur.

134. Quoad illud etiam quod in hac ipsa Constitutione ¹ districte Pius prohibuit, ne mulieribus, videlicet, cujuscumque qualitatis, dignitatis et aetatis monachorum claustrum ingredi ullo modo liceret; scias hoc anno ipsum Pontificem altera Constitutione kal. Februarii data declarasse, ac ampliasset illam, quam quart. kal. Junii anno MDLXVI de mulierum clausura ediderat Bullam, sacri Concilii Tridentini dispositioni inhaerens, ac omnino vitans, ut nulli abbatissarum, priorissarum, aliarumque monialium, praeterquam in causis in jure expressis, e propriis monasteriis egredi liceret, et insuper, ne in praedictis causis extra illa, nisi ad necessarium tempus stare possent.

135. Pius reprimit abusum qui irrepserant in conferendis praepetoriis Ordinum militarium degentium in Portugallia. — Ad eadem pariter quodammodo Ecclesiastica bona, de quibus agebamus, illorumque prudentem utilemque dispensationem, uti pertinuisse cognoscitur, quod anno praeterito ad Sebastianum Portugalliae regem, de praepetoriis ab Ordinibus Militaribus S. Jacobi de Avis, et aliis scripsisse memoravimus, eo quod, qui eis ad scripti illa obtinerent, tamen militiae, propter quam tra-

denda fuissent, operam non darent; sic quod hoc anno, ejus aliorumque Ordinum reformationi insistens statuit, ad eundem abusum tollendum praecipue spectasse deprehenditur: eum, nimirum, praepetorias easdem nemini deinceps tradi, nisi iis, qui illis se dignos aptosque effecissent, edita sequenti Constitutione decrevit ac jussit; qua etiam caetera ad Ordines eodem pertinentia composuit. Hujusmodi ipsa est:

PIUS PP. V.

« Ad perpetuam rei memoriam .

« Ad regiae majestatis fastigium erecti, inter praecipua rerum bene gestarum ornamenta, nihil praestantius ac speciosius sibi suaeque reipublicae parare possunt, quam pro Catholica fide arma induere, et contra Christianae pietatis hostes strenue exercere. Qua in re tot veterum principum Christianorum nobilissimum studium, tot inde secuta pulcherrimae de infidelibus victoriae, aeternam illis gloriam peperere, inter quos Lusitanorum quoque reges, non minimam sibi laudis partem merito vindicarunt. Etenim, post exactos gravi et diuturno bello luculentissimisque victoriis Saracenos, qui multis antea saeculis totam fere Portugalliam atque adeo Hispaniam armis insederant, finibus suis, quoties res tulit, egressi, et classe in Africam trajecti, multis praелиis secundis factis, ingentem Maurorum audaciam insigniter minuerunt; celebres illorum portus et munitissima oppida imperio suo addiderunt, omnibusque impietatibus et superstitionibus explosis, verae religionis cultum ibidem defixerunt, ope tamen et nervis Militum Jesu Christi, Sancti Jacobi de Spatha et de Avis Cisterciensis, et S. Benedicti ac S. Augustini Ordinum, quorum egregia virtus jucundum rebus praestitit incrementum. Militia namque Jesu Christi, de proscriptis Templariorum: aliis vero praedictis, partim ex Ecclesiae rebus, partim ex regum muneribus, partim etiam ex piorum virorum eleemosynis, ad fidei et regni tutelam, tum apud d. regnum, hujus Sedis auctoritate fundatis: cum maxime illud a praedictis infidelibus premeretur, etiam militum conventus regionalim dispositi fuerint, qui tanquam propugnacula, ad prohibendum Maurorum impetum, eisdemque, si usus esset praelio, lacessendum objecti, perpetuisque contra illos armis, pro instituto adstricti, sive in defendendo intestino bello, sive in externo inferendo, decus insigne retulerunt. Sed qui illis postea successere, a veteribus institutis desciscientes, piam hanc militiam temere detrectarunt, quam majorum suorum optimus quisque colere tantopere expetivit. Hanc nimirum desidiam et negligentiam intelligentes, de reparan-

¹ Extat in Bullar., et Bellar. ibid.

¹ Extat in Bull. ut sup.

da d. disciplina sæpenumero cogitavimus, freli studio singulari, quo charissimus in Christo filius noster Sebastianus Portugalliæ et Algarbiorum rex, dictarum militiarum administrator in spiritualibus et temporalibus, auctoritate dictæ Sedis constitutus, jam inde, ab ipso regni sui principio, majorum suorum vestigia persequendi, populosque sibi subditos in unitate fidei, et ipsius Sedis observantia continendi, apertissimis documentis flagrare indicavit.

« Proinde nos in statum militiarum et in mores militum altius inquirentes inter alia deprehendimus, Summos Pontifices prædictas militias ad perpetuum hujus belli usum antiquitus statuisse, ejusque rei causa, amplissimis Ecclesiæ redditibus ditavisse; sed omni Portugallia Maurorum et Saracinarum feritate purgata, ejus rebus Dei benignitate pacatis, omnes deinceps milites, quoniam de tutandis dumtaxat Portugalliæ finibus rem sibi esse, solosque presbyteros dictarum militiarum professores in ipsis conventibus reliquisse; atque ita sensim evenisse, ut ii, quibus præceptorie per ea tempora institutæ obtingerent, neque ante illarum assecutionem, neque post, operam navaverint militarem. Novissime autem Portugalliæ rebus, cum alias, tum maxime propter dispendiosam Indiæ Orientalis expeditionem, auspiciis claræ memoriæ Emanuelis regis primum decretam, attenuatis, fel. record. Leonem papam Decimum, novas militum Jesu Christi præceptorias, numero plures quam veteres, pro militibus, qui ad regis et administratoris præscriptum, terra marique præliarentur, de optima parochialium Ecclesiarum substantia, confecisse: sed nec hos, uti æquum erat, meruisse. Regem enim ipsum et administratorem, aliis solum triennium, aliis biennium, aliis brevius tempus ad militandum statuisset; et in hujusmodi facilitate, tandiu perseverasse, donec a nobis tantam indulgentiam non ferentibus, saltem quadricennium illis, præscribendum esse, neminemque ante peractum triennium præceptoriam consequi posse, decretum esset. Amplius etiam investigando comperimus, redditus omnes militiarum adeo tenues esse, ut modicum auxilium ferre possint. De parte vero fructuum multarum præceptoriarum, quæ opulentiores sunt, aliquam rationem, ad belli usum iniri posse. Quibus et aliis rebus, partim inquisitione prædicta, partim usu, partim d. Sebastiani regis et administratoris significatione cognitis, permolestè ferimus tantam disciplinam tam negligenter deloruisse, et eos, quos ad sui tutelam Ecclesia, tantis impendiis suis atque incommodis locupletavit, in desidia et otio marcescentes, inane tantum militis nomen, et inutilia insignia occupare, et quasi pro nihilo ducere, quod summus Turcarum tyrannus totum fere orbem Christianum circumstat,

et Mauri Portugalliæ exitium anhelantes, fretum omne perpetuis excursionibus infestant. Quibus etiam accedit, Seriphi hostis terribi potentia, qui post Fessensem et Marochitanum tyrannos a se oppressos et trucidatos, atque ea regna violenter occupata, in immensum augescens oppidorum et portuum prædictorum excidia jam pridem excogitat. Quare nos, auxilio et opera quam speramus dieli Sebastiani regis, cujus in Deum pietas, in nos et hanc Sedem observantia, intensum in amplianda fide studium, magnanimi præterea generosæ indolis affectus, nobis dudum perspecti sunt; ad restitutionem prædictarum omnium militiarum conversi, ut hoc nostrum institutum impedimentis omnibus explicitum, promptos et felices successus capere possit, in primis revocamus et abolemus omnia et quæcumque privilegia, exemptiones, dispensationes et indulta omnium militiarum prædictarum, ac ipsorum præceptorum, et militum, etiam antiquas et antiquissimas præceptorias obtinentium, sive conjunctim, sive divisim, et ex quibuscumque causis, in genere et in specie concessa, ipsarumque belli immunitatem, et ab eo vocationem habentia, etiam juramento, confirmatione Apostolica, vel quocumque alio præsidio communita; ac etiam ab ipsa Portugalliæ liberatione continuis temporibus observata, et a quibuscumque Romanis Pontificibus, etiam motu proprio, et ex certa scientia, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, ac alias, quomodocumque approbata, extensa, et etiam pluries innovata. Necnon declarationes, sententias et decreta quæcumque, super hujusmodi exemptione et immunitate, etiam auctoritate litterarum dictæ Sedis habita et promulgata: quorum omnium tenores, ac si ad verbum insererentur præsentibus, habemus pro expressis, quibuscumque illa concepta sint formulis, necnon irritantibus et aliis decretis roborata.

« Volentes ea omnia juris et facti effectum de cætero non habere, ac omnes præceptores, etiam antiquarum et antiquissimarum præceptoriarum, cæterosque milites omnium militiarum prædictarum, præsentès et futuros, nullo prorsus excepto, in Africa, et ubicumque pro fide Catholica et statu dicti regni opus erit, ad regis et administratoris pro tempore existentis mandatum, quotiescumque venerit usus, equis armisque instructos, præsto esse, suamque etiam in ferendo bello operam, sive terra sive mari præstare; deficientes, seu dicto non audientes, exauctorari, præceptoribusque privari posse. Cæterum ex iis, quæ pro salubri dictarum militiarum statu et felici directione aliqui constituta hucusque reperiuntur, quæ nec præsentibus contraria sunt, nec illorum effectum impedire possunt, nihil omnino detrudere,

sed illa prorsus immota custodiri intendentes ; de simili potestatis plenitudine, deque dicti Sebastiani regis et administratoris consensu, statuimus et ordinamus, ut nullus deinceps habitus regularis cujusvis dictarum militiarum tribuatur, nisi prius operam rei militari in Africa triennio perpetuo dederit ; sed nec quisquam ad hoc munus admittatur, ut vacaturæ præceptoris expectationem habeat, qui decimum octavum annum suæ ætatis cum minimum non expleverit. Nullus præterea ad munus ipsum recipiatur, qui a Mauris Judæisve originem duxerit, quive opificis mechanicæ artis filius neposve fuerit ; sed genere natus nobili, saltem eorum qui equites vel scutiferi appellantur.

« Qui se in Africa triennio perpetuo inservisse, et prædictis qualitatibus præditum esse docuerit, tunc demum ad habitum ejus militiæ, quam ingredi voluerit admittatur, et ad assecutionem præceptoris vacaturæ idoneus declaretur, nulla alia regis et administratoris deliberatione super iis requisita. In conferendis vero præceptoris, ea deinceps sit ratio, ut illæ, quarum proventus centum millia regalium monetæ Portugalliæ communi æstimatione non excedunt, non eis amplius militibus concedantur, qui antianitate præcedunt, sed qui tempore vacationis earum docuerint, se numero equorum præstitisse quibuscum in Africa per omne residentis suæ tempus inservierunt ; ita tamen, ut qui decimum octavum annum non compleverit, equitis locum non occupet. Cæterum in hujusmodi præceptoriarum assecutione sola, prædictorum probatio sufficiat, nec ad id aliæ dicti regis et administratoris litteræ, ut antehac requirantur. Quia vero impossibile esset, plerisque nobilibus rerum inopia laborantibus, eum, quem alii, equorum numerum sustentare, qui tamen in bello magno alioqui usui esse poterunt ; ideo ut iis quoque opportune consulatur, pro consequendis illis præceptoris, quarum annui redditus supra centum millia regalia sunt, nec ducenta millia communi æstimatione excedunt, supradicta equorum pluralitas, quoad hos locum non habeat, sed ipsi ad eas admittantur, et in ipsarum assecutione præferantur, qui tempore vacationis earundem, probaverint, suam in bello operam longiori tempore præstitisse ; nullus tamen ad servitium hujusmodi, nisi litteris regis et administratoris, uti usquam adhuc consuevit, suffultus, et præterea duobus equis cum minimum instructus, recipiatur ; concurrentibus vero in tempore servitii duobus vel pluribus ; is obtineat, quem plures equos constiterit habuisse.

« Ad præceptorias autem, quæ ducenta millia regalium excedunt, milites, pro equorum numero, ac per litteras dicti regis et administratoris dumtaxat admittantur.

« Quicumque præceptoriam, ad ducenta millia regalium sibi servienti, debitam expectaverit, si quidem is, sive pro numero equorum, sive pro servitii diuturnitate magis qualificatus fuerit, etiam aliam minoris valoris præceptoriam, valeat acceptare ; quod et in iis, qui præceptorias supra centum millia regalium, non tamen ducenta millia excedentes, vigore hujusmodi litterarum expectabunt, videlicet, quoad alias minoris valoris præceptorias poterit observari.

« Sed in prædictorum equorum numero ii solum, quos serviens propria impensa secum habuerit, non autem quos rex atuerit vel sustentaverit includantur.

« Qui operam suam in bello sustecerint, si quidem litteras regis et administratoris habuerint, septennium, cæteri vero novennium perpetuum in Africa inserviant, quo excursu immunes a residentia censeantur.

« In assequendis tamen vel optandis præceptoris, servientes, peracto tempore suo in Africa, absentibus præferantur, sive in antianitate, sive in numero equorum concurrant.

« Per hoc tamen nullus omnino, qui residentis prædictæ tempus expleverit, deinceps se immunem existimet ; quin a rege et administratore, causa fidei, vel regni, quandocumque monitus, cum equis et armis in Africam redeat, vel alio proficiscatur, quo rex et administrator bellum duxerit faciendum.

« Nullus præterea, qui residentis suæ tempus non peregerit, præceptoriam sibi debitam recipere, nec aliam optare possit ; nisi tempore illius vacationis præsens et serviens in Africa fuerit.

« Quicumque residentis suæ tempore illam intermittere voluerit ; id de expressa visitorum licentia et causa cognita, facere possit ; sed absentis tempus in præfinito servitii tempore minime computetur.

« Præceptoriarum meliorum, seu pinguiorum optio, sive pro ratione majoris numeri equorum, sive diuturnitatis servitii fieri poterit, uti cuiquam conveniat, secundum illarum destinationem, ordinem et naturam.

« Optionis vero ratio hæc sit, ut qui præceptoriam minorem centum militibus regalium habuerit, et pro qua obtinenda, cum equis suis, sive litteris regis et administratoris, ut dictum est, inservierit ; aliam centum millia non excedentem, cum vacabit, pro numero equorum suorum, quos ab ipso servitii principio, ad id usque tempus habuerit, optare possit.

« Qui vero præceptoriam excedentem centum millia regalium, nec ad ducenta millia ascendentem fuerit assecutus, et pro qua obtinenda, is cum litteris regis et administratoris inservierit, aliam valeat ad ducenta millia dumtaxat ascendentem antianitatis jure optare ;

quin etiam tali ad alias præceptorias ducenta millia excedentes, non tamen deinceps ratione diuturnitatis servitii, ut antea, sed pro equorum numero, commutato munere, optio debeat.

« Rursus, qui præceptoriam ducenta millia excedentem, per litteras dicti regis et administratoris receperit, aliam pinguiorem seu commodiorem optare possit, habita ratione equorum quibuscum ipse, ab servitii sui principio, usque ad vacationis optatæ præceptorie tempus docuerit militasse.

« Idem de iis, qui cum litteris hujusmodi inservierint, et ipsis petentibus sibi de præceptoriiis centum millia non excedentibus, fuerit jam provisum, ut, scilicet deinceps ratione antianitatis, ad alias ducenta millia non excedentes, pro equorum vero numero, ad alias etiam majoris valoris præceptorias simili optionis jure valeant promoveri.

« Nemo tamen duas præceptorias insimul habere possit, et qui unam obtinens aliam optaverit, secunda recepta, statim priorem quæ ipso jure vacet dimittere omnino teneatur: alioquin ipse sit et optata privatus.

« Porro nonnulli sunt, qui jam cum litteris regis et administratoris biennio perpetuo, et eo amplius in Africa servierunt, quidam biennio non perfecto adhuc serviunt; alii nonnullis litteris suffulti aliquo tempore, operam suam præstiterunt, et postea, ut bene meriti sunt accepti, quibus præceptorie vacaturæ concedantur. Ideirco talibus deinceps satis sit, si tantum temporis in Africa, alias tamen, uti supra statuimus, inservierint, et præterito servitii tempore cum futuro collato et conjuncto anni quinque integri perficiantur. Quorum tribus omnino transactis, habitus illis poterit exhiberi, et de vacaturis præceptoriiis, modo prædicto æque providere, ac si integrum tempus prædictum a nobis statutum continue inservissent.

« Nemo tamen eorum, qui ad complendum hujusmodi quinquennium in Africam, sine litteris regis et administratoris redierint, vel ibi jam constituti quinquennium ipsum continuaverint, præceptoriam centum millia excedentem debeat adipisci. Cæterum in conferenda præceptoriam ei debita, ratio numeri equorum, qui ab ipso servitii principio fuit, et in reliquum tempus erit, ut dictum est, habeatur.

« Et vero, qui cum litteris regis et administratoris id fecerit, de majori et pinguiori præceptoriam, sive pro diuturnitate servitii, sive pro equorum numero, secundum illius naturam, debeat provideri.

« De iis quoque, qui operam suam in trirēmibus ad oram Algarbiorum hucusque impenderunt, ita fiat, ut menses illi dumtaxat, quos in trirēmibus transegerint, in partem temporis ad serviendum præfiniti cedant.

« Et qui navales milites mercenarios, pro-

pria impensa eo conduxerint, his duo hujusmodi milites, pro uno equite computentur. Deinde vero hujusmodi trirēmium opera, nemini in partem temporis adscribatur, ut præceptoriam obtineat, nisi quoad menses illos tantum, quibus classe instructa, ad littus Africae adfuerit.

« Ad hæc cum interdum expediat, dictum regem et administratorem, bene de aliquibus promereri, qui, vel bellica virtute alioqui cogniti, vel præmio ob rem bene gestam digni, neque antianitate, neque equorum numero præstabunt, neque servitii tempus peregerunt; ideo quinta quoque præceptoriam deinceps vacatura, omnium militiarum prædictarum, quantumque valoris sit, a prædictis conditionibus expedita, dicti regis et administratoris dispositioni libere reservata censeatur, qui eam cui-cumque viderit, etiam si ille nullum omnino munerum prædictorum obierit, alias, juxta facultates antiquas licite conferri possit. Et nihilominus, si ipse de illa ea vice disponere noluerit, euidam alteri, juxta hujusmodi statuta, qualificato, aliarum quatuor præceptoriarum instar, omnino assignentur; nec propterea illius loco proxima, vel sequens præceptoriam ipsi regi et administratori affecta intelligatur; sed ipse, quinto demum loco vacaturam præceptoriam, omni tempore debeat expectare.

« Quicumque præceptoriam, ante finitum servitii tempus assecutus, tantisper, dum illud persequitur, siquidem non conjugatus, dimidium, conjugatus vero et uxorem in Africa habens, duas tertias partes proventuum suæ præceptorie, in sustentationem domus et familie convertere possit. Reliquum vero, in novorum equitum subsidium omnino debeat erogare. Quorum cujusque annum stipendium triginta millibus regalium constet, seu quod rex et administrator duxerit statuendum.

« Is porro equum etiam habeat, qui præceptoriam vel minorem triginta millibus regalium fuerit assecutus.

« Nulli deinceps, nisi ratione servitii in partibus Africae, juxta statuta prædicta præstiti, habitus exhibeatur.

« Sed nec ulla omnino præceptoriam, cujusvis qualitatis, quinta prædicta excepta, concedatur, etiamsi de jure patronatus regum aut aliorum principum tantum existat, et illud eis ratione fundationis vel dotationis, etiam de fructibus Ecclesiarum, sive juris patronatus factæ, aut alias competat.

« Ad restituendam autem et restitutam conservandam hujusmodi disciplinam, unum Seminarium tyronum pauperum nobilium in Africa instituat, et pro ejus dote annui redditus duodecim millium ducatorum auri de camera, a mensis magistratibus, et sine præjudicio illas nunc obtinentium præceptoriiis præ-

dictis ab ipso rege et administratore nominandis, valorem tamen annuum quingentorum ducatorum similium excedentibus aequato distributionis jure detrahantur, et in sustentationem tot hujusmodi tyronum, quot ex dictis redditibus, et in pluribus Africae locis commode ali poterunt, omnino convertantur.

« Interim vero, dum res ipsa congeritur, id onus universum dicto regi incumbat, qui quodcumque deficiet omnino suppeditari curabit.

« In hoc Seminario illi soli recipiantur, qui utrinque nobiles, vita moribusque probati, peritia equitandi, et item armorum exercitatione, et virium robore, etiam per concursum praestiterint: sed in hujusmodi admissione, filii descendentes eorum, qui in Africa contra infideles praeliando ceciderint aut in bello strenue se gesserint, caeteris paribus preferantur. Admissi, tametsi in suis quisque domibus habitant, communi tamen mensa in loco idoneo utantur, et una cibum capiant, ubi praedicta mensa benedictione et indicto silentio, sacra primum lectio brevis, deinde, ad augendos tyronum animos, alia habeatur Chronicorum et veteris Historiae regum Portugalliae, et signanter fortium virorum, qui, seu in India, seu in Africa, quid egregium fecerunt, seu gloriose occubuerunt. Huic etiam seminario unus visitator a rege et administratore ordinetur, qui quotannis in mores cujuscumque tyronis inquirens, corrigat et emendet, uti rei qualitas videbitur postulare.

« Ad continendos autem in officio suo milites et caeteros praedictos, statumque illorum dirigendum, unus aut plures, ac quotquot expedire videbuntur, iudices, itidemque visitatores, de probatoribus praceptoribus dictorum Ordinum, sive alias a rege et administratore desumendi constituantur. Et praeterea, alii ministri arbitrio dicti regis et administratoris ordinentur. Quorum iudicium et visitorum munus sit, de tempore servitii, de antianitate, de numero equitum, de praestantia, functionibus et qualitatibus cujuscumque militis, deque in rebus vacantium praceptoriarum illis debitarum, cognoscere super iis, sententias ferre, et processus, caeteraque necessaria: ad hoc, ut rex et administrator secundum illa postmodum exequatur decernere. Et praeterea curare, ut omnia statuta et litterae Apostolicae observentur; praepceptores et milites omnes qui in Africa fuerint quotannis visitare; in eorum vitam, mores, regulae et disciplinae observationem, inquirere; rationem acceptorum et impensorum fructuum cujusque praepceptoriae exigere. Noxios et in culpa deprehensos, etiam appellatione remota, si rex et administrator praedictus id specialiter concesserit, meritis poenis afficere, bonis mulctare, et alias in eos

jurisdictionem circa haec omnia necessariam exercere.

« Denique locus idoneus in Africa statuetur, pro usu et habitatione sex presbyterorum militiae Jesu Christi et duorum S. Jacobi et duorum aliorum de Avis; qui suis militibus sacramenta ministrent, caeteraque omnia faciant, quae pro sine cujusque militiae et regulae instituto extitit ordinatum.

« Jubemus igitur universos et singulos, cujuscumque qualitatis praepceptores, milites, et professores omnium militiarum praedictarum, ut, nulla alia expectata deliberatione, aut mentis nostrae declaratione, statutis et ordinationibus nostris praedictis, necnon sententiis, declarationibus et mandatis, auctoritate praesentium faciendis, semper et ubique parere volentes, ut nulla omnino provocatio, testificatio, vel reclamatio, sive in iudicium producta, sive clam interjecta, supradicta impediatur, nec prorsus vim habeat materiamve tribuat effectum praesentium quodcumque disturbandi. Quin etiam praecipimus atque interdiciamus omnibus supradictis ne quicquam contra praesentes, nec omnino contra illa, quae ipsarum vigore fiunt et statuentur, quovis quaesito colore vel ingenio audeant adversari. Quicumque contra facient, vel nitentur, eos praepceptoribus suis privamus, et facimus ad praedicta inhabiles eo ipso. Decernentes praedicta omnia perpetuis futuris temporibus inviolata custodiri, ne quicquam de eis, etiam per futuros reges et administratores, cujuscumque privilegii aut facultatis praetextu immutandum esse. Necnon irritum et inane quidquid secus a quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter contigerit attentari.

« De summa autem dicti Sebastiani regis et administratoris in dictas militias voluntate confisi, qui caetera omnia, quae praedictis conveniunt, consilio et opera prosequatur; eidem ac etiam futuris regibus et administratoribus perpetuo concedimus, ut pro praedictorum executione et stabilimento, quaecumque alia, pro temporum, locorum et personarum conditione et qualitate, sive in universum, sive particulatim, convenire videbuntur, statuere; noxia vel inutilia emendare, dubia quaecumque, ex praedictis forte oritura declarare et aperire, caeteraque omnia facere et exequi libere et licite valeant, quae ad ipsarum militiarum prosperitatem, incrementum et conservationem necessaria fuerint et quomodolibet opportuna.

« Sed si quae differentia militum animos ad fortiter faciendum vehementius accendat, praedicto Sebastiano regi et administratori indulgemus, ut in memoriam beati Sebastiani martyris, cujus festo natalis illius dies accedit; ipse Sebastianus rex unam sagittam veteri militum insigni addere atque ita componere possit, ut

aliter, qui residentiae suae tempus non expleverint, aliter vero qui illud absolverint, dictam sagittam ferant; sed et iis quoque omnium Ordinum praedictorum militibus, qui jam habitum susceperunt, sagittam ipsam pro libito concedere valeat, si qualitatibus requisitis praedicti fuerint, et contra infideles, schismaticos seu haereticos ostenderit se pugnasse.

« Postremo venerabilibus fratribus nostris Elisiponensi et Elborensi archiepiscopis ac episcopo Conimbricensi, per Apostolica scripta mandamus, ut ipsi, vel duo, aut unus eorum per se, vel alium, seu alios, ubi et quando opus fuerit, ac quoties, pro parte dicti regis et administratoris fuerint requisiti, solemniter publicantes, faciant auctoritate nostra illas, ac quidquid illarum vigore statuatur et decernetur inviolate observari. Contradictores quoscumque, per censuras et poenas Ecclesiasticas, caeteraque juris et facti remedia opportuna, appellatione postposita, compescendo, legitimisque super his habendis servatis processibus, censuras et poenas ipsas, etiam iteratis vicibus aggravando, interdictumque Ecclesiasticum apponendo, invocato etiam ad hoc, quandocumque opus erit, auxilio brachii saecularis. Non obstantibus praedictis, et pia memoriae Bonifacii papae Octavi de una, et in Concilio Generali edita, de duabus dietis, dummodo, ultra tres dietas aliquis auctoritate praesentium ad iudicium non trahatur, necnon singularum militiarum praedictarum, ut praefertur, roboratis statutis, et consuetudinibus, stabilimentis, usibus, et naturis, etiamsi de illis servandis, et non impetrandis litteris Apostolicis, contra ea aut litteris ipsis, etiam ab alio vel aliis impetratis, seu etiam motu simili concessis non utendo praedictus rex et administrator, et forsitan aliqui alii praestiterint, haecenus vel ipsis interim, dum haec exequantur, prestare contigerit iuramentum, quodque alias militibus praepceptoribus, militibus et professoribus praedictis communiter vel divisim a praedicta sit Sede indultum, quod contra statuta, consuetudines, stabilimenta et privilegia sua, nullo modo, vel nisi ipsis legitime congregatis et suffragiis concordibus immutari, alterari, aut irrita fieri, seu ad aliud onus, aut servitium, quam quod in eis est expressum, constringi, ac etiam eisdem, vel quibusvis aliis concessum sit, quod interdicti, suspendi vel excommunicari non possint, per litteras Apostolicas non facientes plenam et expressam, ac de verbo ad verbum, de indulto et concessione huiusmodi mentionem; et quibuslibet aliis privilegiis, indulgentiis, exemptionibus, et litteris Apostolicis, generalibus et specialibus, cujuscumque tenoris existant, per quae praesentibus non expressa, aut omnino non inserta, effectus eorum impediri valeat, quomodolibet vel differri; et

de quibus, quorumque totis tenoribus, habenda esset in nostris litteris mentio specialis: quae omnia, nihilominus eisdem praesentibus, pro expressis habemus, eaque et quaecumque alia effectum praesentium quomodolibet impediencia, aut impedire valentia, de simili potestatis plenitudine omnino tollimus et abrogamus. Caeterisque contrariis quibuscumque.

« Quia enim difficile nimis esset praesentes, quocumque illis opus erit, perferre; volumus, ut earum exemplis notarii publici manu, et personae in dignitate Ecclesiastica constitutae, ejusque curiae sigillo obsignatis, eadem prorsus fides ubique locorum in iudicio et extra illud adhibeatur, quae adhiberetur ipsis praesentibus, si essent exhibitae vel ostensae.

« Excussis itaque militiae periculis, pleno certatim omnes cum nostra benedictione ad salutaria arma sub Christi vexillo, fidei calore accensi, infestos Christiani nominis hostes, ea qua majores sui virtute et animi praesentia persequantur, humiliant et disperdant in eo, qui dux est in fortitudine populo quem redemit omnia reponentes. Is enim omnibus bonae voluntatis, praesens auxilio aderit pia omnium consilia diriget, viam omnibus ad gloriam parabit, et amplissima cuique retribuet. Nulli ergo etc. Si quis autem etc.

« Datum Romae apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicae MCLXX, V kal. Septembris, Pontificatus nostri anno quinto ».

136. *Invigilat Pontifex ne quid Simoniacæ labis subrepat in provisione beneficiorum.* — Dum in Lusitania de militarium Ordinum disciplina, rebus bonisque sic rite prudens fidelisque dispensator Pontifex disponit, multo magis universe eos compescendos censuit, qui in beneficiorum collatione, contra Tridentini Concilii ¹ statuta, aliave Ecclesiasticorum bonorum provisione, vel ad illorum possessionem, aliquid vel petere vel exigere praesumpsisset. Constitutio ² enim ab eo super hoc facta fuit ut sequitur:

« Pius episcopus, servus servorum Dei, ad perpetuam rei memoriam.

« Durum nimis et incommodum arbitramur, quod Ecclesiarum ministri, in iis quae ad ipsorum sustentationem suppeditant, dispendia patiantur. Quocirca cum hanc ad rem, simulque prohibendam ab Ecclesia Dei avaritiae pravitatem, editas antehac sanctiones minime satis esse intelligimus, novae Constitutionis subsidio cogimur providere.

« Cum itaque alias, ex plurium Ecclesiarum cathedralium et collegiarum Constitutionibus, aut ex prava consuetudine observari intelligeretur, ut in electione, praesentatione,

¹ Concil. Trident. Cap. 14. Sess. 24. — ² Extat in Bull. Const. 104.